S. LIX.

3. Peculiaria. Tertia sententia est ejusdem PFEFFINGERI ad Vitriarem esse Juris rji III. 17. 5. lit. c. peculiarem esse Juris Saxonici auctoritatem: Saxonici autem Non valent, inquit, Leges Statuum Imperii, si vergant in prædictoratam. Secus est, si quid aut plane non in Recessibus definitum, aut definitum quidem, sed salvis statuum juribus, Peculiaris Saxonici juris auctoritas est, vigentia, licet Imperii Legibus aliud cautum sit. Quia vero non adducitur peculiaris ratio, cur Ius Saxonicum peculiarem auctoritatem habere debeat, nos potius declaramus sententiam nostram, ut valeat non tantum intuitu juris Saxonici, sed & ratione Juris Statutarii cuiusvis, quod a statibus Imperii auctoritatem habet.

S. LX.

III. De Legibus Statuum Imperii concernientibus communis provinciæ. Illi derogari posse a Statibus Imperii per alias novas leges nullum dubium est, cum & principiis juris Gentium, & Doctrinæ Juris Romani, & fundamentis.

tis Jurisprudentia publicæ, & quotidiana experientia id sit mune pro conforme. Id saltem queritur: An Princeps Imperii possit vinciale. An tales condere Leges sine consilio vel consensu Statuum pro *ad eas necesse* vincialium? Paucis respondemus: regulariter posse, nisi *paratus* con-
Etis aliud cautum sit. *DN. COCCEJUS d. l. c. 23. §. 4.* Ante *sensus Siz.*
omnia tamen hic non confundenda est quæstio consilii cum *tuum provin-*
quæstione justitiae, item quæstio quid fiat, cum quæstione *zialium?*
quid fieri necesse sit. Piores ad præsentem dissertationem
non primario pertinent: Etsi & hic mallemus, Doctores
nonnullos, qui recensent, quid fiat, abstinuisse ab actione
Legum Romanorum & auctoritate Doctorum. Quid enim
hic respondentum sit, docent principia Politices & Historiae
Regionum Germaniae.

§. LXI.

Quare facile patet, quid sentiendum sit de doctrina *Judicium de MYLERI d. c. 39. §. 9.* Porro, inquit, hac potestate condendi sum sententia provincialia, Principes & Status Imperii plerumque utuntur in conuen. Myleri in tibus provincialibus, auf den Land-Ägen, mit Rath und Gutach^{en} quæstione ten der Land-Stände, ac ordinum provincialium der gesamten Land^s *quid fiat?* schafft consensum, ut ipse in rebus & moribus patriis optime eruditiorum & versatorum prius requirunt & adhibent, arg. I. humanum §.
C. de legibus I. illa decreta 2. de Decret. ab Ord. Coler. de proc. execut. part. I. cap. 3. num. 6. Limb. Lib. 4. jur. publ. cap. 8. num. 255. Bologn. in d. l. omnes populi 9. num. 75. D. d. Just. & Jur. (Nam exinde optimam simul legitimi & equissimi Regiminis formam & notam resultare, cense & quidem merito Matth. Stephan. 2. del. di Et. part. I. cap. I. membr. 2. num. 10. seqq.) Quod nulla modo Principis Imperii superioritatem, ejusve regendi felicitatem imminuere, sed magis promovere, & ad beatitudinem Imperii, ejusve gloriam redundare, tradit Camman. de Regal. disp. 4. thes. 9. Cluten. in paradox. thes. 10. Quis enim hic non dolet v. g. (ut de reliquis taceam) ad probationem assertionis, quod Status provinciales in rebus & moribus patriis optime versati

sint, & quod propterea non imprudenter adhibeantur, tam-
tum apparatum Legum & Dd. afferri.

§. LXII.

*Item in alte-
m, quid fieri
debeat?*

Similis est ratio eorum, quæ sequuntur apud eundem in quæstione de Jure & necessitate. Sic enim pergit *ibid.* §. 10. Verumtamen hoc magis Voluntatis, quam necessitatis esse, plurimi Doctorum tradunt. arg. L. 4. C. de Leg. Dn. Bocer. cl. 1. disp. 3, th. 42. In quo tamen punclo, Regionis observantia, das Hera-
kommeli, aut pada conventa inter Principes & Status Provincia-
les attendenda erunt. (Ita in Ducatu Würtenbergico pablia certis ordinatum est: Land-Drecht und Landes-Ordnungen zu machen, mit Einräthen und Zuthun einer gesamten Landschaft. Hoc est,
ut cum consilio & cooperatione Statuum Provincialium conficiantur.
Eodem modo in Principali Comitatu Tyrolensi Leges locales cum con-
silio & cooperatione Statuum Provincialium conduntur; Sicuti constat
ex Statutis Comit. Tyrolensi, passim. Nam sententiam, quod re-
gulariter non necesse sit adhibere Statuum confeasum, pro-
bare velle ex L. 3. C. de leg. & a potestate Theodosii & Valen-
tiniani ad potestatem Statuum Imperii, a Statu Reipubl. Ro-
manæ illorum temporum ad Statum hodiernum Regionum Germaniæ argumentari velle: revera ad argumentationes pertinet a baculo ad angulum. Porro quod in supplemento de Statibus Würtenbergicis additum est, vereor, ut suppleat doctrinam circa hanc quæstionem, vel justum exemplum eorum, quæ differit Mylerus, præbeat.

§. LXIII.

*Non confun-
denda hic es-
tum pro-
vincialium
consultativa
cum decisi-
vis,*

Quod enim in pacis ejusmodi cum Statibus provin-
cialibus, aut etiam in moribus regionum variantibus distin-
guendum ante omnia sit inter vota Statuum provincialium
consultativa, & quæ plus quam consilium nudum continent,
malo verbis ILLUSTR. DN. DE RHETZ exponere, quam
meis, Lib. 2. Insti. Jur. publ. tit. 3. §. 4. Has leges provinciales ple-
rique Electores & Status Imperii in Comitiis provincialibus, vel habuitis
tamen iis, ferre solent, juxta morem in quaue regione receptum;
In aliquibus enim regionibus, provinciales Status majori libertate

utrum.

utuntur, quam in aliis. Ludolph. Hugo in tract. de Statu Region. Germ. c. 4. §. 29. & seqq. Sic in Frisia Orientali in ejusmodi Comitiis plus quam votum consultativum habent. In Lüneburgensi Ducatu olim libere sub cœlo aperto convenerunt, vulgo unter dem blauen Himmel in sylva quadam ambagie Bodenteich. In Brandenburgensi Ducatu etiam sub Dio, prope Elram in parvula sylva Kreyens holz genannt convenerunt. Oldenb. in Notit. Imp. P. I. Disc. 23. n. 4. Alibi vocantur quidem ad Comitia provincialia, sed tantummodo votum consultativum habent, aut facultatem consentiendi. Alibi Principes Imperii nec Status provinciales, nec Comitia provincialia agnoscunt, uti in Palatinatu inferiori Elector Palatinus Heidelbergensis. Ex quibus patet, Status etiam Ducatus Würtembergensis habere saltem votum consultativum, per verba mit Einrathen. Etiam si enim addatur und Zuthun: hæc tamen vox non inferri, necessarium esse consensum Statuum, sed opem saltem. Neque, ubi nihil aliud promittitur, quam in illa formula Würtenbergensi, putarem necessarios esse conventus aut Comitia provincialia: Cum multi modi possint inveniri, ut Princeps etiam extra Comitia, quæ plerumque magnas impensas requirunt, possit circa Leges ferendas conilia Statuum & opem expetere.

§. LXIV.

Non mirandum adeo, quod & in alia quaestione huc maxime pertinente, non multum solida doctrina insit in ria sit confirmatio MYLERI, de qua agit d. c. 39. §. u. Dubitatur autem in imperio, an ad validitatem hujusmodi Statuti (i. e. legis provincialis) Imperatoris quoque consensus & confirmatio requiri? Quod utile non autem necessarium esse, Jurisconsultorum communis sibylla, arg. c. i. de Constit. in 6. L. I. C. de emancip. (L. omnes populi 9. D. de Just. & Jur. Cum Ius etiam consuetudinarium, ex sacro populi consenso conflatum. Principis superioris confirmatione non indigeat? per L. de quibus 32. D. de Leg.) Heig. part. I. quaest. 23. num. 31. Coler. de Process. Exec. part. I. cap. 3. num.

num. 6. Betr. d. tr. cap. 2. fol. 37. Da. Bocer. d. disput. 3. th. 41. Reinking. 2. c. 2. n. 5. Attamen Doctores tradunt, quod consultius sit, ut superioris quoque adhibeatur confirmatio. Vult. 4. Consil. Marpurg. 54. n. 26. & seqq. Hic quædam rursus miscentur aliena, quædam assumuntur ut vera, quæ falsa sunt, aut certe valde dubia.

§. LXV.

Judicium de
doctrina
Myleri.

An necessaria sit Imperatoris confirmatio vel utilis, item non probandum est per Leges Romanas & communem Doctorum scholam. Quid enim Leges Romanæ ad Statum Germaniæ? Et communes errores, quos dari negabit nemo, unde nisi a communi Doctorum schola? Deinde circa necessitatem consensus Imperatorii potius distinguerem inter tempora antiqua & hodierna. Olim, antequam Status Imperii regalia omnia exercebant, & antequam formam suam plene facta esset territorialis superioritas, consensum Imperatoris fuisse adhibendum, forte non sine ratione dicitur. Hodie vero non esse necessarium, certum est, quia Jure proprio hodie excentur omnia regalia a Statibus Imperii, & vasallum, quod Imperatori & Imperio præstant, non infert confirmationem Legum ab Imperatore petendam esse. Confer. locum DN. HERTII *supra* §. 20. *descriptum.*

§. LXVI.

An saltem
utilis sit con-
firmatio Im-
peratoris.

Quod vero utilius esse dicitur, & consultius, si Imperator confirmet Leges provinciales Statuum, quamvis ea res magis ad consiliarios Principis pertineat, ego, quamdiu nulla ratio, sed solum Doctorum schola affertur, non puto. Si potestas ferendi leges provinciales ad reservata Imperatoris pertineret, consentirem. Sed cum omnes statuant, eam esse partem fere primam Superioritatis, nullum alium usum video, quam ut Imperatores potentiores aliquando prætendere possint, necessariam esse confirmationem suam, & ea de re illis, qui haetenus eam adhibuerunt, item movere, ac ad actus possessorios provocare. Quod igitur talis utilitas persuasa fuerit

fuerit Statibus quibusdam, aliam causam non video, quam quod Consiliarii quæstionem hanc ex Jure Civili decidere, & Statum Germania ex Statu Justinianeo metiri voluerint, & cum quædam argumenta Legum Justinianearum invenissent, suadentia confirmationem, quædam vero pro libertate Statuum Legislatoria, putaverint, non melius istas inanes Speculationes Juris Germanici in Speculo Romano conciliari posse, quam per distinctionem inter utilitatem & necessitatem. Hodie igitur, cum sciamus, Jus Justinianum non apte allegari in quæstionibus Juris publici, ejusmodi etiam consilia parum apta jure contemnuntur.

§. LXVII.

Video equidem DN. SCHWEDERUM *P. spec. Sect. II. Sententia cap. 13. §. 2.* statuere, quod confirmatio Imperatoria utilis sit ad *Dn. Schweb-* præcidendas controversias & ad bene esse, eamque in rem *deri expen-* allegare ex Legibus ipsis Imperii *Ord. Cam. P. I. tit. 13. §. 2.* & ditur. *tit. 57.* qui textus disponunt de officio Assessorum Cameræ, quod tercentur judicare secundum recessus & leges ac consuetudines rationabiles. Quid vero exinde concludi possit, ut ad præcidendas controversias utile sit, Leges Statuum ab Imperatore confirmari, equidem non video. Nisi forte Dn. Schweberus eo respexit, quod jam supra ex Hugone & passim ex aliis excerpimus, quod Camera non soleat secundum consuetudines contra recessus Imperii latas pronunciare, adeoque Dn. Schweberus putaverit, ad hanc controversiam præcidendam utile esse, ut Leges confirmentur ab Imperatore.

§. LXVIII.

Hæc vero utilitas ut rite expendatur, videndum: An *An Assessores Cameræ de Jure non pronuncient secundum Leges Statuum Recessibus adversantes?* An confirmation Legum sibi sunt harum ab Imperatore impetrata impedire possit hanc *pro-remedia* pronunciationem Assessorum? Annou remedia alia majoris secundum ponderis adsint, ut evitari possit hæc pronunciatio *Asses. Leges Statu-* forum.

*um conuenit
Jus commu-
ne.*

forum Cameræ? Initio quod primam quæstionem attineret, eam simpliciter negamus. Sunt enim Assessores Cameræ absolute obligati, ut judicent secundum Leges & consuetudines honestas Statuum. Hactenus vero probavimus satis: consuetudines, & leges Statuum honestas manere, etiam si repugnant juriibus communibus, & inter ea etiam recessibus. Quod vero contraria sententia communis sit, rursus in causa est, quod Doctores Juris publici hactenus auctiorates Gailii, Mynsingeri & aliorum scriptorum Cameralium tanquam oracula magis venerati fuerint, quam doctrinam sanam ex genuinis Juris publici fontibus deducant, & ita hanc sententiam instillaverint Auditoribus, postea in numerum Assessorum Cameræ assumtis.

§. LXIX.

*An saltem
eos obliget
confirmatio
Imperatoris?*

Quodsi vero Assessores Cameræ, sive jure sive de facto, non soleant pronunciare secundum Statuta provincialium recessibus Imperii repugnantia, non video, quomodo tunc collisio Statuum cum Assessoribus Cameræ evitari possit, per confirmationem Imperatoris. Ut enim taceam, quod non speranda sit his casibus confirmatio Imperatoris, illud saltem considera. Si Leges Statuum Recessibus adversantes sunt invalidæ & inhonestæ, neque eas confirmare poterit Imperator, aut, si vel maxime id fecerit, hæc confirmatio tum non potest de Jure adigere assessores Cameræ, ut eas tum pro Legibus justis habeant. Quodsi vero absque ratione Assessores Cameræ non pronunciarunt hactenus secundum Leges Statuum contrarias Recessibus, non apparet, quomodo confirmatio Imperatoria eos ad justæ rationis usurpationem adigere possit.

§. LXX.

*Quibus re-
mediis justis
Status jun-
cta tueri pos-
sunt aduersus
Cameram?*

Denique sunt & tutiora remedia, quibus Status Imperii Superioritatem suam adversus Assessores Cameræ tueri possint, ut non opus habeant confirmatione Imperatoria. Ut ea magis sensibiliter palpentur, repetamus casum toties memoratum. Non admittit Jus Saxonicum fratrum liberos cum

cum fratribus defuncti. Faciam fratrum liberos convenire defuncti fratres hereditatis petitione: Pronunciat judex eos non succedere, & reum ab actione absolvit. Appellat Actor ad Cameram: (Finge etiam hic, Duces Saxonia non habere privilegium de non appellando:) Judex a quo dat Apostolos refutatorios: nam haud dubie non dabit reverentiales. Assessores Cameræ jam corrigunt sententiam a qua & pronunciant, reum admittere debere actores ad hereditatis divisionem. Quid tum? Reus tamen non admittere vult. Quid nunc faciet actor? Impetrabit a Camera Executoriales. Ad quem, an ad Ducem Circuli? Non credo. An an judicem, a quo? ita decet. Hic vero stultus eset & Juris sibi competentis ignarissimus, si intempestiva obedientia errorem Assessorum Cameræ confirmaret. Ergo videant Doctores, an non larvas timeant, si cum Mynsingero timent, quod Assessores Cameræ non sint pronunciaturi secundum statuta Recessibus contraria. Adde, quod in tali casu Status quicunque Imperii, etiamsi nullo plane privilegio gaudeat de non appellando, non obligatus sit deferre appellationi ad Cameram, quia appellatio est ipso jure nulla. Appellamus, quod putemus nos lahos esse a judice, & quod non bene judicatum sit. Lreditur, & non bene judicatum esse censetur, si vel factum non sit probatum, vel jus non bene applicatum ad factum. At vero hic de facto constat, actores nempe esse fratrum filios & patruum defunctum; reos etiam esse defuncti fratres: Constat etiam de Jure in Saxonia, quod fratrum liberi non admittantur. Nullum est dubium, hoc jus esse convenienter applicatum ad casum. Utrum vero ipsum jus recte se habeat, de ea re non appellare licet ad Cameram, quia Camera non habet potestatem cognoscendi de superioritate Statuum Imperii. Igitur tantum abest, ut Status Imperii hoc casu jure adstringi possint ad appellationem admittendam, ut potius partem appellantem jure suo ob frivolum hanc appellationem punire possint.

**IV. Leges
Statuum
contra Jus
subsidiaria-
rium.**

Exploditur

**Sententia Ar-
thuri Duckii.** qui putarent, piaculum esse, si Statibus hæc potestas indul-
geretur, ne videlicet Professiones Juris Justiniane detrimen-
tum capiant. Exhibit tales sententias inaneas **ARTHURUS
DUCK** in libello illo, in quo omnes fere sententia erroneous
Doctorum de Jure Justinianeo collectæ sunt, sc. de Autoritate
Juris Civilis Romanorum in dominis Principum Christianorum, Lib.
2. cap. 2. §. 18. Tanta est Juris Civilis Romanorum in Germania
Autoritas, ut licet in omnibus alitis Regni Dominisque concessa
fuerit Jure Romano potestas condendi statuta de Jure Civili deroga-
tia, ut omnes Romani juris interpretes afferunt; Principes tamen &
Civitates Germanie non possint statuere contrm probationem Juris
Caesarei, eaque de causa non possint statuere, ut bona Naufragorum
cadant in commissum, & a Dominis Territoriorum Mari Fluminive
vicinis capiantur, cum omnes ejusmodi consuetudines & Statuta Fri-
derici Imp. Constitutione declararentur nulla, & decreto Lateranensis
Concilii capientes porro excommunicati declararentur. Autoritatique
Juris Civilis ejusdemque unioni cum Jure Canonico in Germania
tribuendum est, quod, post ejuratam Romani Penitentiis Potestatem,

§. LXXI.

Restat, ut IV. videamus de jure subsidiario. Hic vero
unanimes fere sunt Doctores, præcipue hodierni, quod
Status Imperii Legibus suis eidem derogare possint. Cum
enim, (inquit DN. HUGO de Statu regionum Germania cap. 3.
§. 20.) Jure Romano multa comprehendantur, antiqui illius Imperii
statui & moribus accommodata, que nostris hodie rationibus non
conveniunt; nec tamen, que ejus generis sint, generalia aliqua Imperii
Lege definitum sit, vel etiam facile definiri possit, consequens
est, ut singulis Ordinibus, quo suis ditionibus minus commoda ju-
dicant, corriger liceat. Juris Canonici, quatenus apud nos in cau-
sis civilibus servatur, eadem ratio est. Aique de hoc jure communi
præcipue intelligendum, quod communiter afferunt, per contraria
statuta ei derogari posse.

§. LXXII.

Ubi tamen nulla sententia est tam firma & evidens, que
non habeat suos dissentientes, ita & in praesenti inventi sunt,
arthuri Duckii. qui putarent, piaculum esse, si Statibus hæc potestas indul-
geretur, ne videlicet Professiones Juris Justiniane detrimen-
tum capiant. Exhibit tales sententias inaneas **ARTHURUS
DUCK** in libello illo, in quo omnes fere sententia erroneous
Doctorum de Jure Justinianeo collectæ sunt, sc. de Autoritate
Juris Civilis Romanorum in dominis Principum Christianorum, Lib.
2. cap. 2. §. 18. Tanta est Juris Civilis Romanorum in Germania
Autoritas, ut licet in omnibus alitis Regni Dominisque concessa
fuerit Jure Romano potestas condendi statuta de Jure Civili deroga-
tia, ut omnes Romani juris interpretes afferunt; Principes tamen &
Civitates Germanie non possint statuere contrm probationem Juris
Caesarei, eaque de causa non possint statuere, ut bona Naufragorum
cadant in commissum, & a Dominis Territoriorum Mari Fluminive
vicinis capiantur, cum omnes ejusmodi consuetudines & Statuta Fri-
derici Imp. Constitutione declararentur nulla, & decreto Lateranensis
Concilii capientes porro excommunicati declararentur. Autoritatique
Juris Civilis ejusdemque unioni cum Jure Canonico in Germania
tribuendum est, quod, post ejuratam Romani Penitentiis Potestatem,

Princ.

Principes aliqui Germanici adhuc Juris Canonici usum in ditionibus suis conservent. Autores, quos hic ubique allegat, videri possunt apud ipsum. Nos nihil addimus. Talia enim recente fendo refutatur. Id tamen exinde notamus, ad declaranda ea, quæ supra diximus: Consuetudinem de bonis naufragorum ideo pro irrationali haberi a JCTis antiquis Germaniæ, non, quod turpitudinem moralem contineat, sed quod contradicat Juri Casareo & Canonico. Unde eo minus taxandi sunt Status, qui ad defendendam libertatem territoriorum Germaniæ eam retinuerunt.

§. LXXIII.

Porro dixerat CONRINGIUS de Orig. Jur. Germ. cap. 33. Status Imperii p. 291. posse abrogare Jus Civile vel Canonicum r̄i non posse in territoriis suis. Video hanc sententiam ejus mitigari ab *saltem* dero aliis Autoribus magnæ autoritatis; intelligendam videlicet gare Juri eam esse de derogatione, non de abrogatione, quæ non sit *subsidario*, licita. Quemadmodum autem arbitramur, nullam aliam hic *sed etiam* supponi differentiam inter abrogationem & derogationem, illud abrogare quam, quod illa denotet sublationem totalem Juris Romani, re. hac particularem; ita, quicquid demum senserit ipse Conringius, hac de quæstione sic statuimus. Non sunt miscendæ quæstiones: An liceat? An sperandum vel timendum? An consultum sit? Licere Statibus Imperii abrogare in territoriis suis totum Jus Civile & Canonicum, nulli dubitamus, quia nullam videmus rationem dubitandi, cui non ex hac tenus dictis possit satisfieri. Cæterum facile concedimus, ea adhuc esse tempora, ut nondum sperandum sit ejusmodi statutum iis, qui dolent de corrupta per Jus Civile & Canonicum prudenter Juris Germanici, aut timendum illis, qui glebæ utriusque illius juris sunt adscripti. Concedimus etiam, nondum consultum esse, ut talis Lex detur, quia omnis mutatio substan tanea Statui nocet. Continetur saltem studium Juris Germanici, ut haec tenus per aliquod tempus illud ex obscurō in lucem retractum est. Excitat DE US plures COCCEJOS,

SCHILTEROS, HERTIOS, & res ipsa sequetur. Ut enim Jus Romanum cum in Academias Germaniae introductum est, studium Juris Germanici quidem obscuravit & in foro Germania furtim se insinuavit, sed tamen Jus Germanicum inde nondum fugare potuit; ita sperandum, quod repetita a Doctribus Academiarum illuminatio Juris Germanici talem pacem vel amnestiam sit inducutra, ut non opus sit illa abrogatione Juris Romani, sed utriusque & Romani & Germanici futurus sit justus usus.

§. LXXIV.

Habentus di- Declarationem accipiunt haec tenus dicta ex prefatione *a illistran Ordinat. Polit. Magdeburg.* fere circa finem. Vorbej wir *tur loco ex* dem aus besondern Uns hierzu bewegenden Ursachen, *Ordinat. Po-* zugleich setzen und ordnen, daß die Sachsen-Rechte im *lit. Magdeb.* Unserm Herzogthum weiter nicht, als so ferne sie Unserer oberwehniten Magdeburgischen Kirchen-Proceß-Policey und andern Ordnungen conform seyn, obseruiret, im übrigen aber die gemeine beschriebene Käyserliche Rechte, so weit wir denenselben aus Chur-Fürstlicher Hoheit und Macht nicht derogiret haben / so wohl bey der Regierung, als in Schöppenstuhl und allen andern Gerichten angeregten Herzogthums und der Graffschafft Mansfeld Magdeburgischer Hoheit, *in procedendo, sententioando,* § *Et alio ex Ju-* judicando beobachtet werden sollen. Similis clausula deprehenditur in jure Electorali Saxonico in Torgauischen Ausschreiben, in welcher Gestalt die Agnaten und Mitbelehrten, circa finem: verbis: Nach dieser Unser Ordnung wollen wir, daß man in den Hoff-Gerichten, Juristen-Facultäten, und allen Schöppen-Stühlen, nicht allein in künftigen, sondern auch in den Fällen, so sich zuvorn zugetragen, und noch nicht gänzlich erörtert,

örtert, richten, und derselben nach erkennen, sprechen und urtheilen soll. Wollen auch alles dasjenige/ so solcher Ordnung zuwider angesehen und bedeutet werden mag, aus Chur Fürstlicher Macht und Hohheit in unsern Landen hiermit corrigiret / aufzugehaben und abgethan haben.

§. LXXV.

Illustrant etiam rem exempla, et si non probent. Sup^o Ita e. g. St^o. peditat aliquod ILLVSTRIS DN. DE RHETZ II. 21. §. 4. 5. tis Imperii Porro , jure Fisci vindicantur bona eorum, qui criminis laſe Majest^a ex pluribus tis damnati sunt L. 5. C. ad L. Jul. Majest. Et hīcē jungerē sō. Criminibus, lēnt, qui propriē sic dičē heretici damnati sunt. Ex aliis Criminī quam jure bus bodie, & ideo ultimō supplicio damnatorum bona, fisco non vindit. Civilis licebat cantur per Nov. 134. c. fin. & art. 218. Const. Crim. Caroli V. damnato. Ubivero ex aliis criminibus non capitalibus olim bona fisco vindicata rum bona sunt, illi juri p. d. art. 218. Const. Crim. Caroli V. non derogatur, fisco vindicatio propter verba illius art. und andern Fällen. Sic jure Imperii tenet, care possunt. Status vero Imperii in suis territoriis hodie etiam ex pluribus Criminibus, ultimo supplicio vindicandis bona sua fisco applicare possunt, nam eatenus juri communi derogare possunt.

§. LXXVI.

Aliud illustre exemplum suppeditat Ordinatio Politica Itz Ordinat. Magdeburgensis cap. 22. § 12. Wann gleich ein Verkäuffer Magdeb. ju- behaupten könnte, daß das verkauftte Gut, zur Zeit re abrogavit des gerichtlich auffgerichteten und confirmirten Kauf^r remedium Contractis noch einsten so hoch, als es ihm bezahlet l. 2. C. de re- worden, ausgebracht werden können, soll ihm doch scind. vend. das Beneficium L. 2. C. de resind. Vendit. nicht zu statthen kommen, ob er gleich denselben ausdrücklich nicht renunciat hätte, desgleichen soll auch solch beneficium nicht statt finden, wenn das Gut auf vorgehende taxatiō ad bastam gebracht, und sub bas^a erstanden wäre.

Vides hic non solum abrogari L. 2. C. de reseindenda venditione, sed & non timeri clamorem Doctorum de iniuritate hujus Statuti, cum communissima sit opinio, d. l. 2. Cod. esse conclusionem summæ æquitatis naturalis. Igitur amasii Juris Romani non poterunt non afferere, statutum tollens exceptionem læsionis ultra dimidium esse iniquum & irrationale, adeoque non obligare. Et profecto quæstio hæc ita comparata est, ut mereatur peculiarem disquisitionem. Nos cum ad finem properemus, plura non addimus, quam quod in conflicitu simus defensuri, Statutum hoc Ducatus Magdeburgici esse & æquissimum & utilissimum, contra Legem 2. C. de reseindend. vendit. fulgere saltem radiis æquitatis & utilitatis imaginari.

S. LXXVII.

Leges Statuum contra Jus Commune non habent peculiares interpretandi regulas. Præterea cum & quæstio de interpretatione Statutorum separatam disputationem mereatur, nolumus prolixii esse in refutandis falsis sententiis circa interpretationes Legum provincialium etiam contra jus commune latarum, sed sufficiat, faltem earum aliquam farraginem hic apposuisse: Eam vero suppeditat MYLERUS d.c. 39. §. Deinde observandum, quod Statuta sunt stricti Juris & strictissime ad unguem, sicuti jacent & loquuntur, sint accipienda, arg. L. si quando 35. C. de inoffic. testament. Handed. Consult. 32. n. 44. Ign. de Villar. Maldon. resp. 7. quæst. 4. num 5. (Unde facete scribit Franciscus Vivius: Statuta dicuntur sterilia, sicut mule que non pariunt. Vivius decis. Neapol. 506. n. 16.) Nec non proprie, ac juxta corticem Verborum intelligenda. L. 3. §. hæc verba. D. de negot. gest. L. sivero 64. §. 9. solut. matr. Merend. Lib. 2. controv. cap. 10. & 13. Novarr. Decis. 8. (Dn. Knipschilt. dict. cap. 10. n. 88.) At per Statutum censetur coram jure commune, nisi id expresse cautum reperiatur. arg. c. causam, de Rescript. L. præcipimus. §. f. C. de Appellat. Gail. Lib. 2. observ. 35. n. 3. Grivel. decis. 86. num. 25. Novarr. decis. 232. num. 7. Ejusdem furfuris est totus paragmphius 17. apud ARTHUR. DUCKIUM citato loco. Ista vero statuta Saxonica, Lubecensis, Culmensia & alia quacunque Germanica, secundum Jus

Jus Civile Romanorum intelliguntur, & ab eo interpretationem recipiunt. In omnibus enim Imperii Germanici Provinciis & Territoriis generaliter traditum est a Jureconsultis Germanicis, Statuta non posse aliam interpretationem recipere, quam a Jure Communi Romanorum, Statuta cum Iuri Romano derogant, esse strictissime interpretanda, & non extendi posse ad Casus in iisdem non expressos, iudicem evitandam esse omnem Juris Communis Correctionem, eademque per Jus Commune solum interpretanda & intelligenda esse. Inficeræ sunt omnino facieæ Francisci Vivii, ut quæ apud cordatos non risum sed lacrymas excitant, & de omnibus hisce sententiis unum judicium ferendum: Sunt namque Pergula pictorum, veri nihil omnia falsa. Universales sunt bona interpretationis regulæ, quibus utendum sive Leges, sive pacta, sive testamenta, sive Statuta, sive secundum sive contra jus commune, sive favorabilia contineant sive odiosa, sive præmia & beneficia, sive pœnas inferant, sint exponenda. Et omnia hæc & que admittunt interpretationem extensivam ac restrictivam, non ex verbis solum, sed & ex aliis conjecturis derivatam.

COROLLARIA.

I.

Carolum Magnum, antequam Imperatoris titulum acceptaret, dominium in Exarchatum & urbem Romanam jure belli adversus Desiderium Regem Longobardorum gesti, acquisivisse, ideo non est verisimile, quia Carolus inter alias causas bellum istud adjuvandi Pontificis causa suscepit, & quia Pipinus pater Caroli jamdudum Ecclesie Romane donaverat Exarchatum.

II.

Reverentia, quam clientes Patronis debent, differt quidem multum a subjectione: sed lesio tamen reverentia plurimas occasiones suppeditare potest Patrono, ut ex clientibus faciat veros subdi-

subditos, uti vel ex Historia Romana patet. Mirandum igitur est, qui factum sit, ut Imperatores Romani, qui advocati fuerunt & Protectores Paparum, a Clientibus suis, Domini videlicet Dominantium a servis servorum tantum non opprimerentur & subjicerentur?

III.

Sed donec mirari. Est contradic̄tio Politica, ut Patronus reverentiam exhibeat Clienti. Major contradic̄tio est, ut eum adoret. Admisso semel hoc inconveniente, reliqua sua sponte secuta sunt. Ita enim revera ex Cliente Patronus, ex Patrono Cliens factus est. Quid ergo mirum, si fata Clientum secuta sint Patronum, arcana Patronorum usurpata fuerint a Cliente?

IV.

Nobiles Imperii, quamvis praestent ministeria regno, non tamen pertincent ad classem ministerialium, qui olim vocati sunt Edle Knechte. Hi enim fuere ministeriales Regis vel Ducum. Et horum ministeria omnia fuere aulica, etiam si umbrum quandam militie (in pompis vel solemnitatibus, vel in quotidiano etiam usi, tempore pacis) quedam ex illis habuerint, aut in bello regem vel ducem secuti fuerint,

V.

Semperfrenyen in Jure Germanico recte dicuntur quasi Sendbarfreyen. Quia tamen hac vox praedicatur de principibus, non putarem, eam denotare Bentbarfreyen, sed potius denotare superium ingenuitatis Germanica gradum, ex quo Missi Regiae designebantur. Sendbar igitur denotat, qui missus fieri potest.

FINIS.

Halle, Drss., 1703 TII-2

Nr. 6 fehlt ♂

1903 508

DISSE^RTATI^O JURIS PUBLICI,
DE
STATUUM IMPERII
POTESTATE LEGISLATORIA
CONTRA
JUS COMMUNE,
QUAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORUSSIACI HEREDE, &c. &c.
IN REGIA FRIDERICIANA,
PRÆSIDE
DN. CHRISTIANO THOMASIO, JCto,
SACR. REG. MAJ. BORUSS. CONSIL. ET PROF. PUBL.
PUBLICE DEFENDET
SIGISMUNDUS JACOBUS HOLZSCHUHERUS,
de Neuenbürg.
AD DIEM XIV. APRIL. MDCCIII.
H. L. Q. C.
HALÆ MAGDEBURGICÆ,
RECUSA LITERIS CHRISTOPHORI Salfeldii VIDUÆ, 1723.